EDITAL Nº 01/2025 – ABERTURA

DE CONCURSO PÚBLICO PARA
INGRESSO, POR PROVIMENTO
E/OU REMOÇÃO, NA ATIVIDADE
NOTARIAL E DE REGISTRO

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ESPÍRITO SANTO  |  CONCURSO PÚBLICO 2025  1

BANCA EXAMINADORA DA PROVA ORAL

A Comissão do Concurso Público de ingresso, por provimento e/ou remoção, na atividade notarial e registral do
Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o Edital nº 01/2025, TORNA
PÚBLICA a composição da Banca Examinadora para a Prova Oral.

- Cristiane Conde Chmatalik. Juíza Federal Titular da 6º Vara Cível de Vitória. Membro do Comitê Gestor de
Conciliação do Conselho nacional de Justiça – CNJ (2016-atual). Coordenadora do Laboratório de Inovação do
ES – INOVARES. Mestre em Direito Público pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ).

- Enara de Oliveira Olímpio Ramos Pinto. Juíza federal. Mestre Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
(2000). Presidente da Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio e da Discriminação da SJES - CPAMAS.
Doutoranda em Direitos e Garantias Fundamentais junto à Faculdade de Direito de Vitória - FDV.

- Fernando Cesar Baptista de Mattos. Juiz Federal. Conselheiro do CNJ (biênios 2015-2017 e 2017-2019). Mestre
em Direito Público pela Faculdade de Direito da UERJ. Juiz Instrutor no STJ. Leciona Constitucional em cursos
para magistrados.

- Francisco José Barbosa Nobre. Tabelião e Registrador no Paraná. Conselheiro do IBRADIM - Instituto Brasileiro
de Direito Imobiliário. Autor dos livros Manual da Usucapião Extrajudicial e Manual da Adjudicação Compulsória
Extrajudicial. Especialista em Direito Imobiliário, Registral e Notarial pela UNISC. Foi professor da Faculdade de
Direito da Universidade do Estado do Rio de Janeiro. Foi chefe de departamento da Faculdade de Direito da
UniBennett. Foi professor da Faculdade Brasileira de Ciências Jurídicas. Foi Vice-presidente para o Paraná do
IRIB - Instituto do Registro Imobiliário do Brasil.

- Guilherme Couto de Castro. Desembargador Federal – TRF2 – Diretor de Cursos da Escola da Magistratura
Federal da 2ª Região. Professor de Direito Civil da Uerj. Mestre pela UERJ. Foi Corregedor Geral da Justiça Federal
da 2ª Região e, anteriormente ao ingresso na magistratura, integrou o Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro.

- Murilo Andre Kieling Cardona Pereira. Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro (22ª
Câmara de Direito Privado). Membro do Conselho da Magistratura do TJRJ. Professor e Coordenador de Curso
na Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro. Ex-Professor da Universidade Veiga de Almeida. Foi Juiz
Auxiliar da Corregedoria-Geral de Justiça do Estado do Rio de Janeiro e Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal
de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. Foi Juiz Auxiliar da Corregedoria Nacional de Justiça – Brasília. Juiz Auxiliar
da Presidência do Superior Tribunal de Justiça – Brasília. Ex-Defensor Público do Estado do Rio de Janeiro.
Integrou Banca Examinadora de Concursos Públicos diversos.

- Raquel Vieira Abrão Rezende. Oficial do 11º Registro Civil das Pessoas Naturais do Rio de Janeiro. Pós-graduada
em Direito Público e Privado pela EMERJ – Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro. Foi Oficial de
RCPN no 1º distrito de Angra dos Reis/RJ e Oficial de RCPN e tabeliã de notas do 4º distrito de Duque de
Caxias/RJ.

- Ronald Kruger Rodor. Juiz Federal. Especialista em Direito Constitucional pela UFES e Mestre em Direito

 EDITAL Nº 01/2025 – ABERTURA

DE CONCURSO PÚBLICO PARA
INGRESSO, POR PROVIMENTO
E/OU REMOÇÃO, NA ATIVIDADE
NOTARIAL E DE REGISTRO

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ESPÍRITO SANTO  |  CONCURSO PÚBLICO 2025  2

Processual pela UFES. Foi procurador do Trabalho de 1998 a 2002, procurador autárquico e procurador do
Município de Vitória. Foi professor da FDV e leciona direito público em cursos internos para magistrados.

- Silvia Renata de Oliveira Penchel. Oficial Registradora do 2º Registro de Títulos e documentos do Rio de
Janeiro. Mestre em direito constitucional pelo IDP. Pós-graduada (especialista) em Direito Civil e em Direito
Notarial e Registral. Foi tabeliã no cartório de Protesto de Passa Quatro/MG de 2007 a 2008 e Tabeliã e oficial
registradora no Cartório Ofício Único de Quatis/RJ de 2008 a 2024. Oficial Registradora do 2 Ofício de Registro
de Títulos e Documentos da capital do Rio de Janeiro desde julho de 2024.

Vitória, 12 de janeiro de 2026